
Ústav anorganické chemie  AV ČR, v. v. i. 

250 68 Husinec-Řež, č.p.1001 

 

Směrnice ředitele 
 

Způsob nakládání s výsledky získanými výzkumnou činností 

 
Ve smyslu zákona č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 

inovací z veřejných prostředků ve znění pozdějších předpisů vydávám následující 

směrnici stanovující způsob nakládání s výsledky získanými výzkumnou činností 

v Ústavu anorganické chemie AV ČR, v.v.i. (dále jen ÚACH): 

 
1. Zaměstnanec ÚACH, který vytvořil popis dosaženého výsledku (publikaci) je 

autorem tohoto díla. Bylo-li dílo vytvořeno ke splnění povinností zaměstnance 

vyplývajících z pracovně-právního vztahu k zaměstnavateli, je toto dílo 

zaměstnaneckým dílem podle § 58 zákona č. 121/2000 Sb. o právu autorském 

(autorský zákon). 

1.1. Práva k zaměstnaneckému dílu, tedy právo dílo užít, vykonává ÚACH. Výkonem 

těchto práv není narušena možnost dohody s nakladatelem o honorářích pro jednotlivé 

autory podílející se na kolektivním díle. 

1.2. Dílo může publikovat pouze ÚACH nebo autor s uvedením afiliace ÚACH a 

s uvedením zdrojů financování. 

 

2. Publikování výsledků výzkumu ve vědeckých a odborných časopisech a sbornících 

konferencí zajišťují autoři, kteří výsledky výzkumu publikují jako zaměstnanci ÚACH 

a jejich zveřejnění zprostředkují. Autoři jsou povinni publikované výsledky bez 

zbytečného prodlení předložit k evidenci vedoucí knihovny ÚACH. 

 

3. Výsledky vytvořené s finanční podporou z veřejných prostředků: 

Výsledky výzkumu plně financovaného z veřejných prostředků jsou určeny primárně 

k publikování, avšak před jakýmkoli zveřejněním musí být původcem - autorem 

vyhodnoceny, zda není možné je poskytnout ke komerčnímu využití; pokud ano, 

výsledek je nutno registrovat v ústavní databázi know-how nebo zajistit průmyslovou 

ochranu. Tyto výsledky budou poskytnuty všem zájemcům za nediskriminačních 

podmínek a případným uživatelem výsledku bude uzavřena licenční smlouva. 

 

4. Výsledky vytvořené za finančního přispění neveřejných prostředků: 

4.1 Před nakládáním s těmito výsledky je přihlédnuto k možnému využití výsledků a 

vlastnickým právům vyplývajícím z dohod o poskytnutí podpory nebo dohod o 

spolupráci při řešení projektu. Před využitím těchto výsledků je s uživateli uzavřena 

dohoda o využití výsledků. Případné publikování výsledku podléhá souhlasu všech 

stran podílejících se na vzniku výsledku. 

4.2 Byl-li podíl neveřejných prostředků nižší než 50%, výsledky jsou vždy nejdříve 

nabídnuty ke komerčnímu využití spolupracujícímu subjektu s podílem na právech k 

výsledku, který kofinancoval z neveřejných prostředků.  



4.3 Byl-li podíl neveřejných prostředků minimálně 50% anebo větší, musí smlouva o 

využití výsledku obsahovat způsob a termíny využití výsledku těmi subjekty, které se 

na podpoře z neveřejných zdrojů podílely. 

4.4. Nedojde-li k využití výsledku z podílově financovaného výzkumu nebo nedojde-li 

k využití výsledku dle 4.3., ÚACH poskytne výsledky k využití všem zájemcům za 

nediskriminujících podmínek a za tržní cenu. 

 

5. Ochrana uplatnitelných výsledků aplikovaného výzkumu se řídí zákonem č. 

527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích ve znění pozdějších předpisů.  

6. Způsob nakládání s výsledky získanými s podporou z neveřejných zdrojů 

pojednává podrobně Interní předpis č. 48/2006.  

 

V Řeži, 27. prosince 2010 

 

 

 
 

Ing. Jana Bludská, CSc. 


